
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - GESTIONE RISORSE UMANE E CONTENZIOSO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1830 del 27-07-2023
Pag. 1 di 7

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1830 DEL 27-07-2023
N. SETTORE 187 DEL 27-07-2023

Oggetto:

Liquidazione Debito Fuori Bilancio riconosciuto con Deliberazione di C.C. n. 27 
del 20/03/2023 a seguito di Sentenza della Corte di Giustizia Tributaria di I 
Grado di Messina n. 755/2022 emessa su Ricorso R.G. n. 846/2021 avverso 
Avviso di Pagamento TARI 2019 n. 37870 del 09/11/2020, Perrone Alberto 
c/Comune di Milazzo, a favore dei Difensori Distrattari Anticipatari Dott. Santo 
Insana e Avv.to Gabriella Campochiaro.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Stefana Calascione, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1830 del 27-07-2023
Pag. 2 di 7

F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1830 del 27-07-2023
Pag. 3 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - GESTIONE RISORSE UMANE E CONTENZIOSO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Liquidazione Debito Fuori Bilancio riconosciuto con Deliberazione di C.C. n. 27 
del 20/03/2023 a seguito di Sentenza della Corte di Giustizia Tributaria di I 
Grado di Messina n. 755/2022 emessa su Ricorso R.G. n. 846/2021 avverso 
Avviso di Pagamento TARI 2019 n. 37870 del 09/11/2020, Perrone Alberto 
c/Comune di Milazzo, a favore dei Difensori Distrattari Anticipatari Dott. Santo 
Insana e Avv.to Gabriella Campochiaro.

Il Responsabile del Procedimento

CHE con Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 11/04/2023, immediatamente esecutiva, il Consiglio 
Comunale ha approvato il Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2023- 2025 (Art. 151 del D.Lgs. 
267/2000 ed art. 10 del D.lgs. 118/2011);
 
VISTO l’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che l’Organo Consiliare, con Deliberazione 
relativa alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri di 
bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, riconosce la legittimità dei debiti 
fuori bilancio derivanti da:

a) sentenze esecutive;
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali, di istituzioni, nei limiti degli obblighi 

derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, a condizione che sia stato rispettato il pareggio di 
bilancio ed il disavanzo derivi da fatti di gestione;

c) ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei servizi pubblici locali;
d) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità;
e)   acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1, 2 e 3, nei 
limiti dell’utilità ed arricchimento dell’ente relativamente a servizi e funzioni di propria competenza;

    
VERIFICATO che:
- con Deliberazione Consiliare n. 27 del 20/03/2023, esecutiva nelle forme di legge, si è provveduto a 
riconoscere, ai sensi dell'art. 194, comma 1°, lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000, il Debito Fuori Bilancio di 
complessive euro 1.260,35 per spese di giudizio, a seguito di Sentenza della Corte di Giustizia Tributaria di 
I Grado di Messina  n. 755/2022 emessa su Ricorso R.G. n. 846/2021 avverso Avviso di Pagamento TARI 
2019 n. 37870 del  09/11/2020,  Perrone Alberto c/Comune di Milazzo, a favore dei Difensori Distrattari 
Anticipatari Dott. Santo Insana e Avv.to Gabriella Campochiaro;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1830 del 27-07-2023
Pag. 4 di 7

- con il medesimo provvedimento si è proceduto, contestualmente, a finanziare il debito de quo, pari ad euro 
1.260,35 con imputazione al Bilancio 2023 cap. 520/5 "Spese per liti arbitraggi scaturenti da azioni legali " 
cod. 01.02 – 1.03.02.99.002 che presenta la necessaria disponibilità,così come da: 

1)Sentenza della Corte di Giustizia Tributaria di I Grado di Messina n. 755/2022 emessa su Ricorso n. 
846/2021 depositata in data 17/03/2022;

il Parere del Collegio dei Revisori dei Conti è stato acquisito con verbale n. 03 del 02/03/2023;

RITENUTO pertanto procedere alla Liquidazione della predetta somma giusto Impegno n. 256/2023 come 
da Delibera di C.C. n. 27 del 20/03/2023 - Cap. 520/5, Perrone Alberto  c/Comune di Milazzo a favore dei 
Difensori Distrattari Anticipatari Dott. Santo Insana e Avv.to Gabriella Campochiaro;   

VISTA la nota Prot. n.48756  del 19/06/2023 a firma dell’Avv.to Gabriella Campochiaro con cui dichiara, 
giusta dichiarazione del Dott. Insana Santo, che si allega, di rinuncia alla Liquidazione delle spese del 
giudizio come da Sentenza sopracitata, in favore dello stesso Avv.to Campochiaro Gabriella; 

VISTA la nota Protocollo n. 55917 del 18/07/2023  in cui la scrivente Avv.to Gabriella Campochiaro, 
trasmette la Fattura n. 12/2023 e dichiara di essere assoggettata al regime forfettario per cui l’IVA non è 
dovuta, la somma da liquidare a favore del suddetto Avv.to diviene di euro 1.066,60, realizzando così 
un’economia di euro 193,75 da ricondurre al capitolo;  

VISTA altresì la nota Protocollo n. 56797 del 21/07/2023 a firma dell’Avvocato Campochiaro che annulla 
e sostituisce quella inoltrata in data 18/07/2023 n. 55917, si dà atto che nella Fattura n. 12/2023 l’Avvocato 
dichiara quanto segue:
- Ai sensi dell’art. 18 comma 3 del D.L. 36/22, la scrivente è esonerata dall’obbligo di fatturazione 

elettronica di cui al D.L. 127/2015, poiché non ha percepito ricavi ovvero percepito compensi, 
ragguagliati ad anno, superiori a euro 25.000,00;

- Il compenso non è soggetto a ritenute d’acconto ai sensi della Legge 190 del 23 Dicembre 2014 art. 1 
comma 67;  

- Operazione effettuata ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 della Legge n. 190/2014 – Regime 
forfettario;  

- Operazione in franchigia da IVA ai sensi della Legge 190 del 23 Dicembre 2014 art. 1 commi da 54 a 
89.   

VISTI:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 118/2011 e successive modificazioni;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.lgs
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;

P R O P O N E

Di liquidare  il sottoelencato Debito Fuori Bilancio riconosciuto ai sensi del comma 1° lett. a), dell'art. 194 
del D.Lgs. n. 267/2000: debito di euro 1.066,60 nei confronti di Perrone Alberto c/Comune di Milazzo a 
favore del solo Difensore Distrattario Anticipatario Avv.to Gabriella Campochiaro;

CHE la complessiva somma di euro 1.066,60 è stata imputata al cap. 520/5 "Spese per liti arbitraggi 
scaturenti da azioni legali" cod. 01.02 – 1.03.02.99.002, giusto Impegno n. 256/2023 come da  Delibera di 
C.C. n.27 del 20/03/2023;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1830 del 27-07-2023
Pag. 5 di 7

Di trasmettere copia del presente atto, munito dei relativi documenti giustificativi, al servizio finanziario ai 
sensi dell’art. 184 del D.Lgs n. 267/2000 per i necessari controlli e riscontri amministrativi contabili e 
fiscali, con carico allo stesso della restituzione del fascicolo;

Di dare atto ai sensi dell’art. 6 Bis della Legge n. 241/1990 e dell’art.1 comma 9 Lett. e della L. 190/2012, 
della insussistenza di causa di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento

                

Il Responsabile del procedimento
F.to  Stefana Calascione

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1830 del 27-07-2023
Pag. 6 di 7

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 27-07-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1319 del 20-06-2023     CIG 
Su Impegno N°   256 del 03-05-2023 a Competenza  approvato con Atto n.     27 DC - DELIBERA COMMISSARIO STRA del 20-03-2023 avente 
per oggetto RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO ANNO 2022/2023 EX ART. 194 LETT. A) D.LGS. N. 267/2000 DELLIMPORTO DI EURO 
11.496,66 DERIVANTI DA SENTENZE ESECUTIVE.
Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.99.002 Altre spese legali
Capitolo        520 Articolo     5 SPESE PER LITI ARBITRAGGI SCATURENTI DA AZIONI LEGALI
Causale Liquidazione Debito Fuori Bilancio riconosciuto con Deliberazione di C.C. n. 27 del 20/03/2023 a seguito di Sentenza della Corte di 

Giustizia Tributaria di I Grado di Messina n. 755/2022 emessa su Ricorso R.G. n. 846/2021 avverso Avviso di Pagamento TARI 
2019 n. 37870 del 09/11/2020, Perrone Alberto c/Comune di Milazzo, a favore dei Difensori Distrattari Anticipatari Dott. Santo 
Insana e Avv.to Gabriella Campochiaro.

Importo €. 1.066,60
Beneficiario      25425 CAMPOCHIARO GABRIELLA
Quietanza IBAN2021 IBAN IT90O0306982080100000002180

Variazione impegno del 24-07-2023 tipo Altro

Su Impegno N°   256 del 03-05-2023 a Competenza  approvato con Atto n.     27 DC - DELIBERA COMMISSARIO 
STRA del 20-03-2023 avente per oggetto RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO ANNO 2022/2023 EX ART. 
194 LETT. A) D.LGS. N. 267/2000 DELLIMPORTO DI EURO 11.496,66 DERIVANTI DA SENTENZE ESECUTIVE.
CIG 
Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.99.002 Altre spese legali
Capitolo        520 Articolo     5 SPESE PER LITI ARBITRAGGI SCATURENTI DA AZIONI LEGALI
Causale Liquidazione Debito Fuori Bilancio riconosciuto con Deliberazione di C.C. n. 27 del 20/03/2023 a 

seguito di Sentenza della Corte di Giustizia Tributaria di I Grado di Messina n. 755/2022 emessa 
su Ricorso R.G. n. 846/2021 avverso Avviso di Pagamento

Importo 2023 €. -193,75

Liquidazione n.  1420 del 27-07-2023     CIG 
Su Impegno N°   256 del 03-05-2023 a Competenza  approvato con Atto n.     27 DC - DELIBERA COMMISSARIO STRA del 20-03-2023 avente 
per oggetto RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO ANNO 2022/2023 EX ART. 194 LETT. A) D.LGS. N. 267/2000 DELLIMPORTO DI EURO 
11.496,66 DERIVANTI DA SENTENZE ESECUTIVE.
Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.99.002 Altre spese legali
Capitolo        520 Articolo     5 SPESE PER LITI ARBITRAGGI SCATURENTI DA AZIONI LEGALI
Causale Liquidazione Debito Fuori Bilancio riconosciuto con Deliberazione di C.C. n. 27 del 20/03/2023 a seguito di Sentenza della Corte di 

Giustizia Tributaria di I Grado di Messina n. 755/2022 emessa su Ricorso R.G. n. 846/2021 avverso Avviso di Pagamento TARI 
2019 n. 37870 del 09/11/2020, Perrone Alberto c/Comune di Milazzo, a favore dei Difensori Distrattari Anticipatari Dott. Santo 
Insana e Avv.to Gabriella Campochiaro.

Importo €. 1.066,60
Beneficiario      25425 CAMPOCHIARO GABRIELLA
Quietanza IBAN2021 IBAN IT90O0306982080100000002180

Milazzo, lì 27-07-2023



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1830 del 27-07-2023
Pag. 7 di 7

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1830 del 27-07-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 28-07-2023.

N. Reg. Albo: 3252

Milazzo, lì 28-07-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


